

Šiaulių universiteto gimnazija

ŠIAULIŲ kraštas

2015 m. sausio 3 d. šeštadienis

Nr. 1 (6924)

Šiaulių apskrities ir miesto laikraštis

Leidžiamas nuo 1990 m. 0,43 Eur (1,50 Lt)



Mokytojas įsikibo į žemę

Saukėnų seniūnijos Vaislaukio kaime (Kelmės r.) gyvenantis Laimonas Šiušė, baigęs Kūno kultūros akademiją, nesidairė nei į didmiesčius, nei į užsienį. Grįžo namo dirbti mokytoju. Mažėjant mokinių ir pamokų trijų vaikų tėvui teko ieškoti kito pajamų šaltinio. Laimonas perėmė tėvų ūkį.

9 p.

Prieš objektyvą apsinuogina siela

„Nuotraukos – lyg scena, mini spektaklis. Tačiau žmonių akys, emocijos, šėšėliai, raukšlės – tikrąją – sakė prieš parodos „Mano miesto portretai“ atidarymą fotomenininkas, dizaineris Vilmantas Dambrauskas.

11 p.

GYVENIMO SPALVOS

KURJERIS



MITINGAS: Ukrainos nacionalistai surengė maršą Kijeve, skirtą pagerbti prieš Sovietų Sąjungą kovojusiam sukilėlių lyderiui Stepanui Banderai. Dauguma rusų kritikoja S. Banderą, gimusį 1909 metų sausio 1-oją. S. Banderą – kontroversiškai ir Ukrainoje vertinama figūra. Jo „didvyrio“ statusą patalino buvus šalies vadovas V. Janukovyčius. Nepaisant vadovavimo antisovietiniams pasipriešinimo kovotojams, per Antrąjį pasaulinį karą načiai jį sulaukė ir nutelė. 1959-aisiais Miunchene jį nuuodijo vienas iš sovietų KGB agentų.

KITĄ SAVAITĘ – IKI 13 LAIPSNIŲ ŠALČIO

Lietuvos hidrometeorologijos tarnybos duomenimis, pirmadienio naktį oro temperatūra nukrisdė iki 3–4 laipsnių žemiau nulio, dieną – 1–2 laipsnių šalčio, nesmarkiai snigs. Antradienio naktį šaltis stiprės. Vilniuje, Panevėžyje šalis iki 10, Kauno apylinkėse – 9, Šiauliuose – 8, Klaipėdoje – 4 laipsnių. Dieną vidutinė temperatūra bus 5–7 laipsniai. Trečiadienio naktį sostinėje bus 13, Kaune – 9, Klaipėdoje – 6, Šiauliuose – 9, Panevėžyje – 11 laipsnių šalčio. Dieną šaltis nuslūgs irgi vos keletą laipsnių. Nuo antradienio kritulių nebus, vyraus sausi, tačiau varti orai. Ketvirtadienio naktį daugelyje rajonų laikysis 6–9 laipsniai žemiau nulio. Dieną Vilniuje bus apie 4, Kaune, Šiauriniuose rajonuose – 1–2 laipsniai šalčio. Tik Klaipėdoje bus silpnai teigiama temperatūra. Šiauliuose ir Klaipėdoje palynos.

ELTA, „Šiaulių kraštas“ inf.

SENTENCIJA

„Nekliudykite savo vaikams, kurdami jiems lengvą gyvenimą.“

Robertas Heinleinas



Šiandien – priedas
PUBLIKA

Vasario 16-osios gimnazijai vadovaus kraštiečiai

Šiaulių universiteto gimnazijos vokiečių kalbos mokytojai ekspertai Janinai Vaitkienėi prasidėję naujieji metal dovanų staigmena: viena geriausių Šiauliuose vokiečių kalbos mokytojų tapo lietuviškos Vasario 16-osios gimnazijos direktore.

„Žmogui, kaip ir gamtai, reikia pokyčių“, – įsitikinusi naują iššūkį priimanti pedagogė J. Vaitkienė.

Rita ŽADEIKYTĖ
redaktorė

Staigmena – prieš Kalėdas

Vasario 16-osios gimnazijai Vokietijoje buvo paskelbta konkursą direktoriaus pareigoms eiti dar liepą, po to, kai iš direktoriaus pareigų atsistatydino daktarė Bronė Narkevičienė, vadovavusi mokyklai penkerius metus.

Aukščiausias gimnazijos valdymo organas yra gimnazijos kuratorija, tačiau liepą iš kandidatų direktoriaus tada neįrinko. Šiaulių universiteto gimnazija yra pasirašiusi draugystės sutartį su Vasario 16-osios gimnazija Vokietijoje, tad taip pat gavo raginimą dalyvauti direktoriaus konkurse.

„Paskalbėjau su Šiaulių universiteto gimnazijos direktoriumi Juvitu Giniočiu apie tai, kad gal reikėtų dalyvauti, bet no-

rėjau atostogų. Nusprendžiau dalyvauti tik rudenį“, – juokėsi J. Vaitkienė.

Gimnazijoje vyko pokalbis su 21 kandidatu į direktorius. Oro užuonoje, pakeliant į Lietuvą J. Vaitkienę parveikimo telefono skambučiu, kad pasirinkta direktoriaus pareigoms būtų ji.

Po kelių dienų J. Vaitkienė jau vėl vyko į Vokietiją, į pasveikimo-pristatymo renginį, kuriame skambėjo ir lietuviškos, ir vokiškos dainos, lietuvių tautiniais šokiais šoko ne tik lietuvių, bet ir vokiečių. Vaitkienė pradėjo šokti lietuvių tautinius šokius, nes labai norėjo dalyvauti Dainių šventėje. Vokiečiai tokios grandiozinės Dainių šventės neturi.

Darbas direktorės pareigose J. Vaitkienė pradės po kelių dienų, kai mokiniams baigsis kalėdinės atostogos.

Nukelta į 3 psl.



PASAULIS: Naujoji Vokietijos Vasario 16-osios gimnazijos direktorė Janina Vaitkienė sako, kad jos negąsdina atstūmimai nuo namų Šiauliuose iki darbo Vokietijoje, nes pasaulis yra labai sumažėjęs, kai esame Europos šeimose.

Šiauliečiai pirmieji iš bankomatų ėmė eurus

Šiauliuose iš bankomatų pirmieji eurai paimiti naujametę naktį, kelios minutės tuoj pat po vidurnakčio.

Vakar nuo ryto Šiaulių banke litas į eurus keisti rikiavosi daugiausia senjorai. Prekybos centruose ne vienas leido paskutinius litus.



MAINAI: Prekybos centre leidžiami paskutiniai litai, o gražios sulaukiami eurai.

Rūta JANKUVIENĖ
redaktorė

Šiauliečiai suskubo pirmieji

Du komerciniai bankai informavo, jog sausio 1-ąją jų bankomatų tinkluose pirmosios euru kupiūros – po 10 eurus – išgrynintos Šiauliuose.

Šiaulių banko klientas šiaulietis tai padarė 2 minutes po vidurnakčio. O SEB bankas užtriksavo, jog pirmieji eurai jo tinklo flinti 5 minutes po vidurnakčio taip pat šiauliečiai.

Šiaulių banko Euro įvedimo projekto koordinatore Vilija Meškauskienė „Šiaulių kraštui“ sakė, jog bankomatų tinklas pradėjo veikti jau pirmąją naujų metų minutę.

„Bankomatai buvo sustabdyti gruodžio 31 dieną 23.30 valandą ir perprogramuoti per

pusvalandį, – sakė banko atstovė. – Planuoti darbai buvo atlikti sklandžiai, todėl startavome sėkmingai. Tuoj po vidurnakčio be jokių trukdžių galima buvo tik ne tik išsigrąžinti pinigų bankomatuose, bet atsiskaityti mokėjimo kortelėmis.“

Be didesnio antplūdžio

Sausio 1-ąją nuo 14 valandos iki 19 valandos dirbo 7 Šiaulių banko skyriai, iš jų Šiauliuose – trys. Tačiau atskaitos vien grynųjų litų keitimo į eurus operacijos, iš dalies veikė ir internetinė bankininkystė – galima buvo pasitikrinti sąskaitų likučius eurai.

Vakar nuo 6 valandos ryto jau buvo atnaujintos visos banko paslaugos.

Nukelta į 7 psl.

Šaltinis: laikraštis „Šiaulių kraštas“

Vasario 16-osios gimnazijai vadovaus kraštiečiai

Atkelta iš 1 psl.

Keisdamasis išlieki jaunas

J. Vaitkienė pripažįsta, kad nebuvo lengva apsispręsti palikti darbą Šiauliuose, keltis gyventi, lyg studentiškais laikais, į mokyklos bendrabutį. Gal kiek palengvino apsisprendimą tai, kad vyras dirba Vokietijoje, čia gyvena ir dukra.

„Aš – žmogus, kuris nori keistis ir nori kažką naujo patirti. Ypač mokytojas turi nuolat keistis, jeigu jis dar nori būti įdomus. Nors daug žmonių jaučia ramybę būtent tada, kai niekas nesikeičia. Ramybė, man atrodo, tik sutrumpina gyvenimą, o keisdamasis visada išlieki jaunas“, – įsitikinusi J. Vaitkienė.

Direktorės pareigoms J. Vaitkienė išrinkta vienerių metų bandomajam laikotarpiui.

„Pasaulis yra labai sumąžėjęs, Europa mažytė. Mes su vyru ir dukra perkalbiame, kad mums visiems su...“ – už ją pigiau skieiti į Lietuvą, nei važiuoti į kitą Vokietijos kraštą“, – juokiasi J. Vaitkienė.

Kol kas naujoji gimnazijos vadovė nežino, koks bus jos atlyginimas. Sutikusi vadovauti gimnazijai, ji išgirdo labai keistą lietuvių mokytojų klausimą: kiek ji norėtų uždirbti?

„Atsakiau, kad ne mažiau, nei gaudavo ankstesni vadovai. Bet išvažiavau tikrai ne dėl atlyginimo, nors ir ten mokytojai, kaip ir Lietuvoje, dejuoja dėl atlyginimų“, – juokiasi J. Vaitkienė.

Dvikalbės tradicijos

J. Vaitkienė pasakojo, kad Vasario 16-osios gimnazija yra 75 procen-



SĖKMĖ: Šiaulių universiteto gimnazijos vokiečių kalbos mokytoja ekspertė Janina Vaitkienė laimėjo konkursą ir išvyksta į Vokietiją dirbti Vasario 16-osios gimnazijos direktore.

tais remiami Heseno žemės, kitus 25 procentus gimnazijos išlaidų dengia Lietuva.

Nuo 1999 metų, kai gimnazijai buvo labai sunkūs laikai, nes trūko lėšų, Vasario 16-osios gimnazija tapo dvikalbe: 100 mokinių yra vokiečiai, ir dar 100 – lietuviai. Mokykloje gali mokytis ne tik emigrantų vaikai, gyvenantys Vokietijoje, bet ir gyvenantys Lietuvoje. Vokiečiams

moksleiviams yra galimybė mokytis lietuvių kalbos per fakultatyvus. „Klasės nedidelės, jauki mokykla, tad ir konkurencija pakankama į ją patekti“, – pasakojo naujoji direktorė.

Vasario 16-osios gimnazija yra privati, priklausanti Vokietijos lietuvių bendruomenei, todėl mokiniams čia mokslas mokamas: 1500 eurų per metus. Bendrabutis kainuoja 410 eurų per mėnesį.

Dalis mokytųjų yra lietuviai, dalis – vokiečiai. Dalis lietuvių vaikų, besimokančių Vasario 16-osios gimnazijoje, yra jau kelintos kartos emigrantai, dalis – naujieji emigrantai.

„Vasario 16-osios gimnazija so-

vietmečių buvo laisvės salelė, iki dabar mokykloje puoselėjamos bendrabūties vertybės, daugiakalbystė. Gyvendami Europoje mes turime pažinti pasaulio įvairovę. Vokiečius moksleivius mokykla taip pat traukia, nes čia jie susiduria su kitos šalies, kitos kultūros vaikais, o tai daug prisideda prie asmenybės formavimosi“, – pasakojo J. Vaitkienė.

Knyga apie Lietuvą – vokiečiai

J. Vaitkienė yra vokiečių kalba rašiusi knyga „Stalino saulė“. Joje aprašo savo šeimos istoriją.

„Norėčiau papasakoti vokiečiams savo šalies istoriją. Jiems žodis „partizanas“ iki šiol reiškia ką kita, nei mums“, – sakė J. Vaitkienė.

Mokytoja, puikiai mokanti vokiečių kalbą, norėjo, kad vokiečiai geriau pažintų lietuvių tautą, mūsų istoriją, nes Vokietijoje yra labai stipri lietuvių bendruomenė. J. Vaitkienė sakė, jog mokslinių straipsnių apie lietuvių vokiečiai yra apuči, tačiau eiliniai vokiečiai nelabai skaito tas mokslines publikacijas.

Vasario 16-osios gimnazija, J. Vaitkienės teigimu, iki šiol yra lietuviška sala didelėje Vokietijoje.

„Kai Vokietijoje matai iškeltą Lietuvos vėliavą, tampa didesniu savo šalies patriotu. Labai džiaugiuosi, kai ten sutinku puikiai lietuviškai kalbančių žmonių“, – žino J. Vaitkienė.

Kalbų varžytuvės

J. Vaitkienė Šiaulių universiteto gimnazijoje (ankčiau Šiaulių 18-oji „Aido“ vidurinė mokykla) vokiečių kalbos mokytoja dirbo dešimties metų.

Būtent šioje mokykloje įgijo mokytojos ekspertės kategoriją. Yra laikoma viena pačių geriausių miestų germanistė. „Kai esi kalbos specialistas, negali būti geriausias, nes kalba nuolat vystosi“, – šypsosi pedagogė.

Kaip Šiaulių mokyklose vokiečių kalba atsiliko prieš anglų kalbą?

Būtent Šiaulių universiteto gimnazijoje buvo susigrąžintas vokiečių kalbos mokymas. Kelio kilometrų gimnazija bendrabūčiai su Šiaurės Vestfalijos Medebach gimnazija. „Tai labai skatinio mokinius rinktis mūsų mokykloje vokiečių kalbą. Yra labai daug mano mokinių, kurie susiejo savo profesiją su vokiečių kalba, Vokietija“, – pasakojo J. Vaitkienė.

Mokytoja sako, kad pasaulis keičiasi: XVIII amžiuje be vokiečių kalbos karjera nebuvo įsivaizduojama, dabar – neįsivaizduojama be anglų kalbos.

Vokiečių kalbos reikšmė Lietuvoje mažėjo ir tebe mažėja dėl kalbinės politikos. Keista, kad mūsų mokyklose vaikams užtenka išlaikyti vieną užsienio kalbos egzaminą, pasirinkti vieną užsienio kalbą. Maniau, dėl to Lietuvoje nėra įgyvendinta Europos daugiakalbystės programa. Tai laikau Lietuvos klaida. Pavyzdžiui, Skandinavijos šalyse mokiniai kalba keturiomis užsienio kalbomis ir tai rodo, kad mokinių gebėjimai yra aukšti, kalbų mokėjimas turi reikšmės ir profesionaliam mokinių gebėjimams vystyti. Kalbos turi labai didelę reikšmę asmenybės vystymuisi. Tai ir kultūra, ir istorija, ir pažinimas“, – įsitikinusi J. Vaitkienė.

Mokytoja mano, kad Lietuvos mokyklose turėtų būti dėstoma gimtoji kalba, plius dar dvi užsienio kalbos.

Trumpai

Sulaukta prašymo įrašyti tautybę

Vilniaus apskrities vyriausiojo policijos komisariato Migracijos valdyboje priimtas Lietuvos Respublikos pilietės prašymas naujai gaminamame pase įrašyti tautybę.

Teise pase įrašyti tautybę pasinaudoja pirmąją 2015 metų Migracijos valdybos darbo dieną. Tokį prašymą pateikė ukrainietės tautybę nurodžiusi Lietuvos Respublikos pilietė.

Serui priimtas Pasio įstatymo patarimas, pagal jį tautybę pase piliečio rašytiniui prašymu įrašoma nuo 2015 metų sausio 1 dienos. Išduodamose pasuose, Mineta nuostata įtvirtinta Pasio įstatymo straipsnio pakeitimo įstatyme.

Elektra pigs

Skaitymo bendrovės „Lesto“ skaičiavimais, šiais metais elektrą gyventojams pigs vidutiniškai 2,88 cento už kilovatlai.

Skaičiuojama, jog dėl mažėjančių elektros energijos kainų statistinis Lietuvos namų ūkis (suvartojantis 142 kWh elektros energijos) sutausys 4,11 lito (1,19 euro) per mėnesį arba 49 litus (14 eurų) per metus.

Nuo 2015 metų sausio 1 dienos „Standartinio“ vienos lito zonos tarifo plano, kuriuo šiuo metu atsiškaito 70 procentų buitininių elektros klientų, kaina bus 44,5 cento (12,9 euro cento) už kWh – 6 proc. mažiau nei pernai. „Standartinio“ dviejų lito zonių plano naudotojai už elektrą mokės 48,7 cento (14,1 euro cento) už kWh ir 34,9 cento (10,1 euro cento) už kWh.

Įsigalioja PVM lengvata viešbučiams

Nuo ketvirtadienio įsigalioja lengvatinis 9 procentų pridėtinės vertės mokestis (PVM) tarifas apgyvendinimo paslaugoms. Finansų ministerija skaičiuoja, kad tai valstybei kainuos 90,9 milijono eurų.

Viešbučių sektoriui lengvata bus grąžinta po pertraukos, ji Lietuvoje buvo panaikinta 2012 metų pradžioje.

Daliai pedagogų didėja algos

Nuo 2015 metų 10 procentų didėja darželių auklėtojų ir priešmokyklinio ugdymo pedagogų algos.

Tam šiemet skiriama per 30 milijonų litų. Vidutiniškai augtinimai didesni apie 200 litų (apie 58 eurais).

Pdidins ir mokykloje mokytojų – jis bus didesnis 36 litais ir sudarys 3384 litus, arba 980 eurų. Taip pat užmokės didesni mokytojams, dirbantiems didesne nei 23 mokinių klase: jiems bus daugiau mokama už mokinių darbų taisyms. Valstybės biudžetui tam papildomai skiriama 5 milijonai litų (1,49 mln. eurų).

Šių metų valstybės biudžetui skirti papildomi 6 milijonai litų (1,74 mln. eurų) pedagogų darbo apmokėjimo sąlygoms gerinti – tai lėšos dėl pensinio amžiaus ar kitų priežasčių iš švietimo sistemos pasitraukiantiems pedagogams.

„ETA“, „Šiaulių krašto“ inf.

ISTORIJA IR DABARTIS

• Vasario 16-osios gimnazija (vok. *Private Litauisches Gymnasium*), Vokietijoje, įsikūrusi Hiutenfeldo miestelyje, Vokietijos valstybės pripažinta lietuviška gimnazija, vienintelė tokio pobūdžio lietuviška mokykla Vakarų pasaulyje. Vasario 16-osios gimnazija – dvikalbė mokykla, kuriai 1999 metais buvo suteiktas valstybės pripažintų, privačių gimnazijos statusas.

• Vasario 16-osios gimnazijos tikslas – suteikti Vakarų Europoje gyvenantiems lietuvių kilmės vaikams sąlygas išsaugoti lietuvišką tapatybę, auklėti juos krikščioniška ir europietiška dvasia, puoselėti lietuvių kalbą ir tradicijas bei garsinti Lietuvos vardą Vokietijoje ir Europoje.

• Antrojo pasaulinio karo pabaigoje, daugiau kaip 65 000 lietuvių pasitraukus į Vakarų Vokietiją, čia pradėdama

vystyti plati kultūrinė veikla, leidžiami laikraščiai ir knygos, steigiamos mokyklos, Pabaltiečių universitetas. Gimnazija įsteigta 1950 metais, kai tuometinė Vokietijos lietuvių bendruomenės (VLB) valdybė nutaria įsteigti vieną gimnaziją su bendrabūčiu. Diepholz mieste kareivinėse atidaroma gimnazija, jai 1951 metais suteikiamas Vasario 16-osios vardas.

• 1954 metais Tevo Alfonso Bernatono iniciatyva gimnazija perkeliama į Hiutenfeldą, kuriam VLB įsigijo 5 hektarų sklypą su Renhofo pilimi. Didelės pasaulio lietuvių paramos sulaukus gimnazija remontuojama, pilis pritaikoma klasioms ir bendrabūčiui. Laikui bėgant pastatomas klasių ir administracijos pastatas, 1972 ir 1987 metais – mergaičių ir berniukų bendrabūčiai.

• 1999 metais gimnazijai suteikiamas Vokietijos valstybės pripažintų gimnazijos statusas, 2010 metais – Vokietijos Heseno žemės švietimo ministerijos gabių vaikų ugdymo sertifikatas.

Vasario 16-osios gimnazijos inf.



VIEŠNAGĖ: Lietuvos Respublikos Prezidentė Dalia Grybauskaitė, federalinės kanclerės Angelos Merkel kvielinu išvykusi darbo vizito į Vokietiją, pernai lankė lietuviškoje Vasario 16-osios gimnazijoje Hiutenfelde.

Šaltinis: laikraštis „Šiaulių kraštas“, straipsnio tęsinys

Pavadinimas:

Vasario 16-osios gimnazijai vadovaus kraštietė

Objekto tipas:

Straipsnis

Data:

2015 m. sausio 3 d.

Raktiniai žodžiai:

Šiaulių universiteto gimnazija, Janina Vaitkienė, Vasario 16-osios gimnazija, Vokietija, vokiečių kalba, mokytoja ekspertė, gimnazijos vadovė, tarptautinis bendradarbiavimas

Trumpas aprašas:

Straipsnyje pristatoma Šiaulių universiteto gimnazijos vokiečių kalbos mokytoja ekspertė Janina Vaitkienė, paskirta vadovauti Vokietijoje veikiančiai Vasario 16-osios gimnazijai. Pasakojama apie jos profesinę patirtį, naujas vadovės pareigas, išvykimą į Vokietiją ir laukiančius darbo bei gyvenimo pokyčius.

Reikšmė:

Straipsnis svarbus kaip Janinos Vaitkienės profesinės veiklos ir Šiaulių universiteto gimnazijos pedagogų kompetencijos liudijimas. Jos paskyrimas vadovauti Vasario 16-osios gimnazijai atspindi tarptautinį pedagoginės patirties pripažinimą ir Lietuvos švietimo ryšius su Vokietijos lietuvių bendruomene.

Kontekstas:

2015 m. Šiaulių universiteto gimnazijos vokiečių kalbos mokytoja ekspertė Janina Vaitkienė pradėjo naują profesinės veiklos etapą – išvyko į Vokietiją vadovauti Vasario 16-osios gimnazijai. Straipsnyje aptariamas pasirengimas naujam darbui ir gyvenimui Vokietijoje, būsimos pareigos, pokyčiai bei laukiantys iššūkiai.



pildoma nuo 2026 m.